¹ Vergil, Aeneis 11,425–426.

² 1Kor 11,32.

³ Thren 3,37–38.

⁴ Zeph 1,12.

⁵ Mt 10,29.

<p>Secundo, non satis est sentire, quod Dei consilio et voluntate affligamur, sed oportet nos causam etiam voluntatis divinae considerare. Nam ratio iudicat, ideo nos adfligi, ut perdamur, Et exempla nos commovent eorum qui adflicti, a Deo abiecti sunt, ut Pharaonis, Saul, et similibus. Sed oportet nos a ratione et talibus exemplis discedere, et verbo adhaerere. Sic autem docet Verbum Dei, quod adfligamur, ut salvemur. Proinde adflictiones non sunt irae signa, sed gratiae, vocat enim Deus ad poenitentiam, et adflictione veluti loquitur ac testatur se velle ignoscere. non aliter atque Baptismus, aut manducatio corporis domini, testatur nobis ignosci, ita adflictio propemodum Sacramentum quoddam dici potest, quia significat Deum nobis velle ignoscere. Cur autem id significat? quia sicut alia Sacramenta complectuntur Verbum et Elementum, ita adflictioni additum est Verbum quo gratia promittitur. Sic enim ait Paulus. Dum iudicamur a domino corripimur, ne cum hoc {100r} mundo damnemur,¹ Vocat ad poenitentiam adflictio, ne pereamus. Et, Filium quem diligit corripit.² Item, Bonum mihi quia humiliasti me, ut discerem iustificationes tuas.³ Et Esaias 26. Domine in tribulatione visitaverunt te, Disciplina tua eis ut clament ad te in angustia.⁴ Item, 28.⁵ Vexatio dat intellectum. Item, Ut faciat opus suum, facit opus alienum, id est, ut salvet, castigat et flagellat, Et in Psalmo, Sacrificium Deo spiritus contribulatus,⁶ Sacrificium autem est, quod placet Deo, quare adflictio cum placeat Deo, non significat eos, qui adfliguntur, a Deo abiectos esse. Huc pertinent et haec sententiae, Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.⁷ Conclusit Deus omnes sub peccatum, UT OMNIUM misereatur,⁸ id est, Ideo iudicat nos, non ut perdat, sed ut servet, et quidem omnes, modo credant sibi</p>	<p>Zum anderen reicht es nicht aus zu wissen, dass wir auf Grund von Gottes Ratschluss und Willen geplagt werden, sondern wir müssen auch den Beweggrund des göttlichen Willens in Betracht ziehen. Die Vernunft urteilt, dass wir geplagt werden, damit wir zugrundegehen. Es verstören uns auch die Beispiele von denen, die übel zugerichtet wurden und von Gott verworfen waren, wie der Pharaon, Saul und dergleichen. Wir müssen uns aber von der Vernunft und solchen Beispielen abwenden und uns an das Wort halten. Das Wort Gottes besagt vielmehr, dass wir leiden, damit wir gerettet werden. Die Leiden sind nämlich nicht Zeichen des Zornes, sondern Zeichen der Gnade, denn Gott ruft zur Buße, und durch das Leiden teilt er gewissermaßen mit und bezeugt, dass er bereit ist zu verzeihen. Nicht anders bezeugt auch die Taufe oder das Essen des Leibes des Herrn, dass uns verziehen wird. Insofern kann man sagen, dass das Leiden beinahe so etwas wie ein Sakrament ist, denn es bringt zum Ausdruck, dass Gott bereit ist, uns zu verzeihen. Warum aber tut es das? Weil, genauso wie die anderen Sakramente aus Wort und Element bestehen, auch dem Leiden das Wort beigegeben ist, das die Gnade verheißt. So sagt es jedenfalls Paulus: „Solange wir vom Herrn gerichtet werden, werden wir gezüchtigt, damit wir nicht mit der Welt verurteilt werden“. Das Leiden ruft zur Buße, damit wir nicht zugrundegehen. Außerdem: „Den Sohn, den er liebt, züchtigt er“; ebenso: „Es ist gut für mich, dass du mich gedemütigt hast, damit ich deine Rechtsvorschriften lerne“. Und Jes 26: „Herr, in der Drangsal haben sie dich aufgesucht; du hast sie gezüchtigt, damit sie dich in der Bedrängnis anrufen“. Ebenso Jes 28: „Die Peinigung verleiht Einsicht“, sowie: „Um sein eigentliches Werk zu tun, tut er ein fremdes Werk“. Das heißt: Um zu retten, züchtigt und geißelt er. Und im Psalm: „Ein Opfer für Gott ist ein zerbrochener Geist“. Ein Opfer ist aber das, woran Gott Gefallen hat. Wenn Gott am Leiden Gefallen hat, bedeutet das darum nicht, dass die Leidenden von Gott verworfen sind. Hierher gehören auch diese Sätze: „Ich will nicht den Tod des Sünders, sondern dass er umkehrt und lebt“; „Gott hat alle unter der Sünde zusammengeschlossen, DAMIT er sich ALLER erbarme“. Das heißt: Er richtet uns nicht, weil er verderben will, sondern um zu bewahren, und das gilt sicher für alle. Sie sollen lediglich glauben, dass ihnen</p>
---	--